I) FIJAR, a partir del 1/1/2026, la cuantía de la competencia 

material de los Juzgados de Paz Legos que les asigna la Ley N° IV-0086-2021, 

conforme se especifica seguidamente: 

a) Art. 85º inc. 1): asuntos civiles y comerciales cuyo monto no exceda de 

PESOS UN MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA ($ 1.467.860,00).- 

b) Art. 85º inc. 2): juicios de desalojo por falta de pago de alquileres, en casos 

cuyo monto de alquiler mensual no exceda de PESOS OCHOCIENTOS 

QUINCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE ($ 815.479,00).- 

c) Art. 85º inc. 3): juicios sucesorios en que el haber hereditario no exceda del 

monto de PESOS UN MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA ($1.467.860,00).- 

Los montos establecidos anteriormente no resultarán de aplicación cuando los 

asuntos no recaigan dentro de la competencia territorial de un Juzgado de Paz 

Lego, en cuyos supuestos corresponderán a la competencia de los Juzgados 

de Primera Instancia.-

[...]

II) FIJAR, a partir del 1/1/2026, los montos de los ARANCELES 

de la Justicia de Paz Lega previstos en los arts. 87 y 94 inc. 1 de la Ley N° IV-

0086- 2021, conforme se indica seguidamente: 

a) Constataciones a requerimiento de particulares dentro del límite territorial de 

su jurisdicción: PESOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 

SIETE ($ 81.547,00).- 

b) Comisiones o rogatorias que les sean encomendadas por otros Jueces o el 

Ministerio Público, cuando los diligenciamientos procesales se deban realizar 

fuera de la sede del Juzgado de Paz Lego y no sean requeridos de Oficio u 

ordenados a petición de parte que resulte titular del beneficio de litigar sin 

gastos, de gratuidad, o sea representado por el Ministerio Público de la 

Defensa: PESOS CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS ($ 

4.892,00) por cada diez (10) kilómetros como mínimo o fracción, respecto de la 

distancia entre la sede del Juzgado de Paz Lego y el lugar donde deba 

realizarse el diligenciamiento.- 

Los aranceles establecidos en los puntos a) y b) precedentes no resultan de